¶ 2. Debe notarse aqui el hebraismo apparuit..... et ait, por apparuerat..... et dixerat; porque es bien visible que la orden se le dió ántes que la ejecutase; mas como ya lo hemos advertido, no teniendo los Hebreos el pluscuamperfecto apparuerat, no pueden usar sino el perfecto apparuit.

¶ 4. Heb. lit. se bendecirán.

¶ 5. El samaritano y los Setenta lo expresan.

Ibid. Heb. lit. Y que él ha guardado mis observancias, mis preceptos, mis estatutos y mis leyes; es decir, él ha llenado todos los deberos de la justicia, de la caridad y de la religion, y obedecido perfectamente a la voluntad de Dios.

sterilitatem, quae acciderat in diebus Abraham, abiit Isaac ad Abimelech regem Palaestinarum in Gerara.

2. Apparuitque ei Dominus, et ait: Ne descendas in Aegyptum, sed quiesce in terra quam dixero tibi.

3. Et peregrinare in ea, eroque tecum, et benedicam: tibi enim et semini tuo dabo universas regiones has, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terrae.

5. Et quod obediit Abraham voci meae, et custodierit praeccepta et mandata mea, et ceremonias legesque servaverit.

6. Mansit itaque Isaac in Gerara.

7. Quia cum interro-

garetur à viis loci illius super uxore sua, respondit: Soror mea est: timuerat enim confiteri quod sibi esset sociata coniugio, reputans ne forte interficerent eum propter illius pulchritudinem.

8. Cumque pertransissent dies plurimi, et ibidem moraretur, prospiciens Abimelech rex Palaestinarum per fenestram, vidit eum iocantem cum Rebeca uxore sua.

9. Et accersito eo, ait: Perspicuum est quòd uxor tua sit: cur mentitus es eam sororem tuam esse? Respondit: Timui ne morerer propter eam.

10. Dixitque Abimelech: Quare imposuisti nobis? potuit coire quispiam de populo cum uxore tua, et induxeras super nos grande peccatum. Praecipitque omni populo, dicens:

11. Qui tetigerit hominis huius uxorem, morte morietur.

12. Sevit autem Isaac in terra illa, et invenit in ipso anno centuplum: benedixitque ei Dominus.

¶ 7. Se lee en el hebreo *ASTO, uzori sua*, en lugar de *AL ASTO, super uxore sua*, que se halla en el samaritano.

Ibid. Isaac y Rebeca descendian uno y otro de Tare, abuelo de Isaac y bisabuelo de Rebeca. Los nombres de hermano y de hermana, tienen casi tanta extension en el hebreo, como el de *consanguineus* en latin, y *pariente* en español. Sup. xii. 13. Infr. xxii. 19.

¶ 8. Se lee en el hebreo *EL, quia*, en lugar de *KASEI, quando*, que se halla en el samaritano.

¶ 9. ¿Como has dicho?

¶ 10. Heb. ¿Qué tienes respecto de nosotros?